
56  diário oficial Nº 34.536 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4º. Fica revogada a PORTARIA N° 354/2020 de 26/10/2020, publicada 
no DOE em 05/11/2020.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 640056
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL nº 136 de 25 de março de 
2021
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na 
legislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre a Secre-
tária de Estado de Justiça e Direitos Humanos e a Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA.
CONTRATO Nº 05/2018
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação – TIC (fornecimento de Licença de Uso do Website que permitirá a 
manutenção e suporte). Processo 2021/322895.
FISCAL:
TITULAR: ANGELICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY – MATRÍCULA 
54185870/3
SUBSTITUTO: WESLEY DA SILVA ARAÚJO - MATRÍCULA: 5898744/2
Art. 2º.  O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Coordenadoria de Administração e Finanças até o dia 
10 subsequente de cada mês.
Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4º. Fica revogada a PORTARIA N° 355/2020 de 26/10/2020, publicada 
no DOE em 05/11/2020.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 640060

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 125/2021
OBJETIVO: Realizar ação de fiscalização em estabelecimentos comerciais, 
a fim de garantir os direitos dos consumidores contidos na lei 8.078/90.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tomé Açu, São Domingos do Capim/PA
SERVIDOR:
MIRIA CAZEIRO TEIXEIRA; CARGO; Sec. De Diretoria; MAT: 5955826/1; 
PERÍODO: 29/03/2021 a 04/04/2021; Quantidade de diárias: 6,5
LUCAS CARNEIRO MAIA; CARGO: Gerente de Fiscalização; MAT: 
5955706/1; PERÍODO: 29/03/2021 a 04/04/2021; Quantidade de diárias: 
6,5
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; MAT: 57216173; PERÍ-
ODO: 29/03/2021 a 04/04/2021; Quantidade de diárias: 6,5
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: Assist. Adminis-
trativo; MAT: 57195607/2; PERÍODO: 29/03/2021 a 04/04/2021; Quanti-
dade de diárias: 6,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 640075

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 023/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/182974, RESOLVE:
DESIGNAR o colaborador LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, matrícula 

5900870/3, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços Ge-
rais, como fiscal do contrato abaixo relacionado, a contar de 23/03/2021.

Nº do Contrato Contratado
005/2021 D H M LOPES REFRIGERAÇÃO EIRELI

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de março de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 639939
PORTARIA Nº 024/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/289127, RESOLVE:
DESIGNAR as colaboradoras LETÍCIA GUEDES LOBATO, Gerente de Supri-
mentos, matrícula 5930412/2, como fiscal do contrato abaixo relacionado 
e como suplente a colaboradora AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS, 
matrícula 5946915/1, Secretária de Diretoria, a contar de 25/03/2021.

Nº do Contrato Contratado
006/2021 R C F MACHADO ME 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de março de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 639940

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 006/2021
Exercício: 2021;
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de pro-
dutos de consumo – higiene e limpeza, na forma exigida pela legislação 
vigente, conforme especificações constantes no Termo de Referência e Pro-
posta Ratificadora do certame;
Fundamentação: Processo Administrativo nº 2021/289127, referente a Co-
tação Eletrônica - Edital nº 004/2021, realizada nos termos das Lei Federal 
n° 13.303/16, Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010, alte-
rado pelo Decreto nº 856, de 24 de junho de 2020, Regulamento de Licita-
ções e Contratos da CODEC e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93;
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da Despesa: 339030 (Material de Consumo);
Fonte: 0261 e 0661;
Valor Total: R$ 18.304,00 (dezoito mil, trezentos e quatro reais);
Data de assinatura: 25/03/2021;
Vigência: 12 (doze) meses;
Contratada: R C F MACHADO ME, inscrita sob CNPJ: 83.317.248/0001-08. 
Endereço: Travessa Barão do Triunfo, nº 2475, Sala 01, Bairro da Pedreira, 
CEP: 66087-270, Belém/PA; Telefone: (91) 3226-8394 e (91) 3246-3086. 
e-Mail: mir.daniel@hotmail.com.
Ordenador: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente – CODEC.

Protocolo: 639849

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004
Nº DO CONTRATO: 003/2017;
DATA DE ASSINATURA: 15.03.2021;
OBJETO: Alterar o Contrato nº 003/2017, celebrado em 27 de março de 
2017, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
sistema de gestão de abastecimento de combustível, com a utilização de 
cartão magnético, conforme especificado no Termo de Referência que inte-
gra o processo original;
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses a contar do dia 27/03/2021 a 26/03/2022, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei 13.303/16;
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A., inscrita no CNPJ sob o nº 
03.506.307/0001-57;
ENDEREÇO:  Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia, 
CEP: 93.700-000.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente – CODEC.

Protocolo: 639853

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 003/2021
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de re-
cursos, o Contrato Administrativo nº 021/2017, referente aos serviços de 
locação de equipamentos de informática, com a prestação de serviços de 
Reprografia firmado com a empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS 
E SERVIÇOS LTDA, em atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal de 
Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas alterações poste-
riores), teve sua dotação orçamentária alterada da seguinte forma, para 
adequar ao orçamento anual de 2021.


